ЭЛЕКТРОТЕХНИКА И ЭЛЕКТРОНИКА

ОБЩИЕ МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ К КОНТРОЛЬНЫМ РАБОТАМ

При оформлении каждой задачи следует приводить исходную схему с принятыми буквенными обозначениями и числами заданных значений. 

Рисунки, схемы и графики должны быть выполнены аккуратно в масштабе 1:10±n или 5:10±n единиц измерения физической величины, где n— целое число. 

Графика следует чертить с использованием средств машинной графики (Компас, AutoCad, Excel). На осях координат должны быть указаны откладываемые значения и единицы их измерения. При оформлении контрольной работы нужно указать необходимые расчетные формулы. Ко​нечный результат должен быть выделен из общего текста. Решение задач не следует перегружать приведением всех алгебраических преобразований. 

Каждый этап решения должен иметь пояснение. Вычисления следует выполнять с помощью микрокалькулятора или ПЭВМ (программное обеспечение группы Microsoft Office - Excel). Результаты вычислений записывать с точностью до третьей значащей цифры. В начале каждой задачи следует привести краткое условие, расчетную схему и исходные данные для своего варианта. В ходе решения давать краткие словесные пояснения. Обязательно приводить размерность всех найденных при расчете значений. Выводы формул и уравнений, имеющихся в литературе, приводить в тексте контрольных работ не следует. В конце работы необходимо привести список  использованной   литературы,   затем  поставить  дату  окончании работы и свою подпись.

ЗАДАЧА №1

Для электрической цепи, схема которой изображена на рис. 1 и по заданным в таблице 1 величинам сопротивления и ЭДС выполнить следующее:

1. Составить систему уравнений необходимых для определения токов по законам Кирхгофа;

2. Найти все токи, пользуясь метод Законов Кирхгофа;

3. Составить баланс мощностей;

4. Построить в масштабе потенциальную диаграмму для внешнего контура.
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Таблица 1

	E1

(В)
	E2

(В)
	E3

(В)
	E4

(В)
	R1

(Ом)
	R2

(Ом)
	R3

(Ом)
	R4

(Ом)
	R5
(Ом)

	60
	50
	70
	90
	10
	50
	60
	30
	50


ЗАДАЧА №2

Для электрической цепи, схема которой изображена на рис. 1 по заданным в таблице 1 варианту, параметрам и ЭДС определить:

1. Токи во всех ветвях цепи и падения напряжения на отдельных участках;

2. Определить показания ваттметра;

3. Составить баланс активной и реактивной мощности;
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Построить в масштабе векторную диаграмму токов и напряжений.

 

Таблица 1

	E
(В)
	f
(Гц)
	С1

(мкФ)
	С2

(мкФ)
	С3

(мкФ)
	R1

(Ом)
	R2

(Ом)
	R3

(Ом)
	L1

(мГн)
	L2

(мГн)
	L3

(мГн)

	250
	50
	700
	800
	150
	10
	20
	35
	15
	55
	35


ЗАДАЧА №3

Для электрической цепи, схема которой изображена на рис. 1 по заданным в табл. 1 параметрам и линейному напряжению, определить фазные и линейные токи, смещение нейтрали (для схем соединения в звезду) ток в нейтраль​ном проводе (для четырехпроводной схемы), активную мощность всей цепи и каждой фазы отдельно. Построить векторную диаграмму токов и напряжений на комплексной плоскости.
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Рис. 1.

Таблица 1

	UЛ 

В
	RA Ом
	RВ Ом
	RС
Ом
	ХA Ом
	ХВ Ом
	ХС
Ом
	RAВ Ом
	RВС Ом
	RСА
Ом
	ХAВ Ом
	ХВС Ом
	ХСА
Ом

	220
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	16
	26
	6
	24
	12


 

ЗАДАНИЕ №4

Подготовить развернутые ответы на следующие вопросы:

1. Что произойдет, если приложить к диоду обратное напряжение, превышающее для данного типа диода значение?

2. Из каких функциональных блоков состоит выпрямительная установка? Поясните назначение каждого функционального блока.

3. Начертите схему и поясните работу четырехразрядного параллельного регистра.

ЗАДАЧА №5

Для трехфазного трансформатора с параметрами, приведенными в таблице 1, определить коэффициент мощности холостого хода cos φo, сопротивления первичной и вторичной обмоток R1, X1, R2,X2, расчетные сопротивления Zo, Ro,Xo, угол магнитных потерь. Построить векторную диаграмму трансформатора для нагрузки  b = 0.8 и  cos j2= 0.75.  Построить внешнюю характеристику U2= f ( b  )  и зависимость кпд от  нагрузки  h   = f2 (b ), для  cos j2  = 0.75.  Начертить Т - образную схему замещения трансформатора.

 

                                                                                  

Таблица 1
	 Группа

Соединен.
	S ном

кВА
	U1ном В
	U20” В
	UK  %

 
	P К”  Вт
	P 0 “   Вт
	I 0”  %

	0
	50
	10000
	400
	6.5
	1325
	440
	8.0


 

ЗАДАЧА №6

По данным режима нагрузки производственного механизма (таблица 1) построить нагрузочную диаграмму  P = f (t)  и выбрать мощность асинхронного двигателя любой серии. Выбранный двигатель проверить по максимальной мощности. Определить параметры Т и Г образной схемы замещения в абсолютных единицах и нанести их на схемы замещения. По паспортным данным построить механическую характеристику и определить перегрузочную способность.

 

	 t1 сек
	t2 сек
	t3 сек
	t4 сек
	t5 сек
	P1 квт
	P2 квт
	P3 квт
	P4 квт
	P5 квт
	n об/мин

	35
	304
	10
	20
	28
	18
	15
	10
	25
	10
	1500


 

